
  

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria 

Centro di Politiche e Bioeconomia 

 

Determinazione direttoriale n° 81 del 19/03/2018 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 
per “Sviluppo piattaforma Web Sigrian”. RdO MePA n. 1850691. Nomina Commissione 
Giudicatrice. 
 
 
VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTO la legge 6 luglio 2002, n.137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti Pubblici”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in 
particolare l’art. 1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di 
economia agraria (INEA) nel Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura 
(CRA) che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell' economia agraria (CREA); 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29 gennaio 2016 con il quale è 
stato conferito alla dr.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del Consiglio 
per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, a decorrere dal 01 febbraio e 
per la durata prevista dal punto 3 del citato decreto; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13/01/2016 con il quale è stato 
istituito il Centro di Politiche e Bioeconomia del CREA; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 
27/01/2017, n. 39 (prot. 1165 del 27/01/2017) con il quale viene adottato lo Statuto del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) e pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 76 del 31/03/2017; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 06/04/2017 con il quale è stata disposta 
l’istituzione, a decorrere dal 1 maggio 2017, dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria come previsti nel Piano degli 
interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture; 

VISTA la nota prot. n. 905 del 15/01/2018 con la quale l’Ufficio Bilancio del CREA 
comunica che con nota prot. n. 377 dell’11/01/2018 il Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali ha approvato il Bilancio di previsione 2018 dell’Ente; 



PRESO ATTO che in data 30.05.2017 il Direttore Generale f.f. ha comunicato la nomina, 
con DPR del 27.04.2017, del dott. Salvatore Parlato a Presidente del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27/04/2017 con il quale è stato 
approvato il “Disciplinare Prima Organizzazione – anno 2017”; 

VISTO il Decreto MIPAAF n. 10888 del 29/05/2017, con il quale è stato nominato, per la 
durata di un quadriennio, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

PRESO ATTO che con prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f. ha 
comunicato la nomina, con Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017, del dott. Roberto 
Henke a Direttore del Centro di ricerca Politiche e Bioeconomia, a decorrere dalla data del 
14 giugno 2017; 

VISTA la determinazione n.228 del 20/12/2017 con la quale è stata indetta la procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per: “Sviluppo 
piattaforma Web Sigrian” – RdO sul MEPA n.1850691- importo massimo stimato €. 39.900,00 

oltre IVA di legge;  

CONSIDERATO che alle ore 10:00 del giorno 19 marzo 2018 sono scaduti i termini fissati  
per la presentazione delle offerte;  

PRESO ATTO che nei termini suindicati appaiono pervenute, sulla piattaforma MEPA RdO n. 
1850691, n. 1 offerta;   

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 , il criterio di aggiudicazione 

adottato è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa,.  

VISTE, le Linee Guida ANAC n. 2 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “offerta 

economicamente più vantaggiosa”;  

PRECISATO che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione della procedura in 
analisi quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa è necessario nominare la 
“Commissione giudicatrice” di cui all’art. 78 del Codice dei contratti pubblici;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 77, commi 1, 2, 3 penultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per la valutazione delle offerte (tecniche ed economiche), è necessario 
provvedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
ambito cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da un numero di commissari non 
superiore a cinque  e che, per i casi di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 35 del medesimo decreto, la stazione appaltante può nominare alcuni componenti 
interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente”;  

VISTO altresì il comma 7, del predetto art. 77 del D. l.gs. 50/2016;  

VISTE le “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni”  

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) consultabili sul sito dell’Autorità e,in 
particolare, le Linee guida n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1096 del 
26 ottobre 2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni nonché le Linee guida n. 4, approvate con successiva 
delibera n. 1097 sempre del 26.10.2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici (art. 36 del Codice)”;  

VERIFICATO che l’importo massimo stimato di €. 39.900,00+IVA- della procedura  



è inferiore all’attuale soglia comunitaria (€.209.000,00);  

APPURATO che, come anche previsto nella Rdo occorre nominare la Commissione 
giudicatrice che procederà alla valutazione di conformità dell’offerta tecnica provvedendo 
all’attribuzione dei relativi punteggi secondo quanto dettagliato nella Rdo medesima, nonché 
all’apertura dell’offerta economica e a conferire supporto al RUP circa la valutazione della 
congruità delle offerte ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016;  

RILEVATO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 216, comma 12, del D. l.gs. 50/2016 e 
delle Linee guida n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1190 del 16 
novembre 2016, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle Commissioni giudicatrice”, fino 
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 
giudicatrici istituito presso l’ANAC, la Commissione continua ad essere, nominata dalla 
stazione appaltante;  

RITENUTO che la Commissione giudicatrice per la presente procedura venga composta da 
numero tre (03) membri, scelti tra i dirigenti e i dipendenti in servizio presso tutto l’Ente, in 
possesso di professionalità adeguate ai fini della valutazione dell’offerta tecnica;  

RITENUTO pertanto opportuno affidare la Presidenza della Commissione giudicatrice al dr. 
Iraj Namdarian 1° Tecnologo II Livello in servizio presso il CREA-PB;  

RITENUTO altresì di individuare quali componenti effettivi della medesima commissione di 
gara il dr. Antonio Talia (Funzionario Amministrativo V Livello presso il CREA-PB), il dr. 
Antonio Giampaolo (1° Tecnologo II Livello presso il CREA-PB) che per le professionalità ed i 
compiti loro affidati assicurano il possesso di esperienza idonea alla valutazione delle offerte;  

ATTESO che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte del Sig.  Mauro Santangelo 
(CTER IV Livello presso il Crea-PB);  

CONSIDERATO che tali componenti sono stati individuati secondo modalità tali da garantire 
il principio di rotazione degli stessi e l’assoluta terzietà rispetto alla procedura di gara in 
questione;  

RITENUTO che le dichiarazioni da rendere da parte della Commissione giudicatrice (art. 77, 
comma 9, del D.lgs. 50/2016) ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, circa 
le cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, e 6 del medesimo articolo 77 
del D. lgs. 50/2016 e di cui al punto 3.6 dalle Linee Guida 6 ANAC n. 5, nonché di quanto 
previsto all’articolo 42 del predetto D. l.gs. e all’art. 35-bis del D. lgs. n.165 del 2001 siano 
necessarie ai fini del conferimento dell’incarico di commissario;  

DETERMINA 

Art. 1 – È costituita la Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte concernenti la 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 “Sviluppo 
piattaforma Web Sigrian” – RdO sul MEPA n.1850691, SMART CIG ZDA227293A da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così composta:  

- Presidente dr. Iraj Namdarian 1° Tecnologo II Livello in servizio presso il CREA-PB;  

- Componente dr. Antonio Talia (Funzionario Amministrativo V Livello. presso il CREA-
PB); 

- Componente dr. Antonio Giampaolo (1° Tecnologo II Livello presso il CREA-PB); 

- Segretario verbalizzante sig. Mauro Santangelo (CTER IV Livello presso il Crea-PB);  



Art. 2 – Il presente decreto ed i curricula dei componenti della Commissione giudicatrice 
saranno pubblicati sul portale www.crea.gov.it nella sezione gare/appalti, ai sensi del comma 
1, dell’art. 29 del D. l.gs. 50/2016.  

Art. 3 – Copia del presente decreto viene trasmesso al Rup che provvederà a trasmetterlo ai 
componenti della Commissione giudicatrice come sopra composta e al segretario 
verbalizzante, provvedendo nel contempo ad acquisire le relative dichiarazioni inerenti 
l’inesistenza delle cause di incompatibilità e astensione sopra richiamate con riferimento alla 
procedura di gara di cui trattasi. 

      
   Il Direttore 

                         F.to Roberto Henke 


